
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 171/21                      10 de Setembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Pró-Reitorias – PR 04 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 04 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 07 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 07 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 10 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia - PPGFST 11 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 12 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 12 

Departamento De Geografia - GEO 12 

Departamento De Artes - ARTES 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 13 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 14 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 15 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 16 

Anexo 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 1000 / 2021 - PROGESP, de 08 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO ao Professor do Magistério Superior 

a seguir do Quadro de Pessoal da Universidade com vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Da Classe ?A? com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe ?C? com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

FERNANDA OLIVEIRA 

ULTREMARE 
1049413 30/05/2021 

23077.088981/2021-

53 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1001 / 2021 - PROGESP, de 09 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO aos Professores a seguir do Quadro de 

Pessoal da Universidade com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe ?A? com denominação Adjunto, Nível 2, para a Classe ?C? com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JOANA CUNHA DE HOLANDA 1533086 24/07/2021 
23077.099152/2021-

04 

JORDANA CRISTINA DE JESUS 1225734 24/07/2021 
23077.098557/2021-

17 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

JÁRVIS CAMPOS 1422122 24/07/2021 
23077.098555/2021-

28 

PAULO EDUARDO VIEIRA 

CUNHA 
2550052 01/08/2021 

23077.098410/2021-

27 

DIEGO FERRAZ DE SOUZA 3061368 24/07/2021 
23077.097788/2021-

11 

 

2 - Da Classe ?B? com denominação Assistente, Nível 2, para a Classe ?C? com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

MAURICIO WIERING PINTO 

TELLES 
1119740 20/08/2021 

23077.091826/2021-

14 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1002 / 2021 - PROGESP, de 09 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional, ao PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade, com vigência a partir das datas 

indicadas: 

 

1 - Classe: C, com denominação Adjunto 

1.1 Nível 1 para Nível 2 

NOME MATRICULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JOAO VIRGINIO EMERENCIANO 

NETO 
1233988 12/08/2021 

23077.077731/2021-

98 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1003 / 2021 - PROGESP, de 09 de setembro de 2021. 

  

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Retribuição por Titulação abaixo indicado, ao PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR a seguir relacionado, do Quadro de Pessoal da Universidade, com 

vigência a partir da data indicada: 

 

1 - Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

CRISTIANE DA SILVA RAMOS 

MARINHO 
2507055 01/09/2021 

23077.061241/2021-

70 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1005/2021-PROGESP, de 10 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45121/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARCELO DA SILVA TAVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1691682, lotado no FELCS/UFRN, com vigência a partir de 10/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1006/2021-PROGESP, de 10 de Setembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 45821/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a ADRIEL GONCALVES OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3147364, lotado no MAT/CCET, com vigência a partir de 10/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1007/2021-PROGESP, de 10 de Setembro de 2021 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 50921/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MAURO VASCONCELOS PACHECO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1721230, lotado no EAJ, com vigência a partir de 10/09/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 74 / 2021 - DAS/PROGESP, de 09 de setembro de 2021. 

  

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

  

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau MÁXIMO, a(o) servidor(a) 

SUZANA SUELY LOPES DA SILVA , AUXILIAR DE ENFERMAGEM , matrícula SIAPE 

nº 1362346 lotado no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE LOPES, com base no 

Processo nº 23077.095545/2021-31 e fundamentado no Laudo 007/2020 - 26243-

000.254/2020. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 07/05/2020, limitando-se ao período no qual o(a) servidor(a) encontrar-se em atividades 

relacionadas ao COVID-19. 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria Nº 25 / 2021 - PPG, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013 

- CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013, 

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE MATEMÁTICA NOS ANOS 

INICIAIS DO FUNDAMENTAL, Processo nº 23077.094632/2021-71, coordenado pelo 

professor Márcio Vieira da Silva, matrícula SIAPE nº 3548652, com carga horária de 420 

horas, 111 vagas, e período de acordo com o cronograma abaixo: 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 10/09/2021 

Início das Aulas 30/10/2021 

Encerramento Acadêmico 30/10/2023 

Encerramento Administrativo 30/01/2024 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 28 / 2021 - CPG/PPG, de 06 de setembro de 2021. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.35097/2021-

16, credencia o corpo docente do Programa de Pós-graduação em Inovação em Tecnologias 

Educacionais para o quadriênio de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-graduação em Inovação em 

Tecnologias Educacionais da UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN 

com ampla experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-

graduação e produção científica relevante, sendo constituído pelos professores nominados a 

seguir: 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

ADJA FERREIRA DE ANDRADE PERMANENTE 

AKYNARA AGLAÉ RODRIGUES SANTOS DA SILVA 

BURLAMAQUI PERMANENTE 

APUENA VIEIRA GOMES PERMANENTE 

AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA BURLAMAQUI PERMANENTE 

ARLETE DOS SANTOS PETRY PERMANENTE 

BRUNO SANTANA DA SILVA PERMANENTE 

CÉLIA MARIA DE ARAÚJO PERMANENTE 

CIBELLE AMORIM MARTINS PERMANENTE 

CHARLES ANDRYÊ GALVÃO MADEIRA PERMANENTE 

DENNYS LEITE MAIA PERMANENTE 

FLÁVIA ROLDAN VIANA PERMANENTE 

GESSICA FABIELY FONSECA COLABORADOR 

GUILHERME MENDES TOMAZ DOS SANTOS COLABORADOR 

ISABEL DILLMANN NUNES PERMANENTE 

IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES PERMANENTE 

ISMENIA BLAVATSKY DE MAGALHÃES COLABORADOR 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA PERMANENTE 

KLEBER TAVARES FERNANDES PERMANENTE 

LUCÉLIO DANTAS DE AQUINO PERMANENTE 

MARIA CRISTINA LEANDRO DE PAIVA PERMANENTE 

MAX LEANDRO DE ARAÚJO BRITO PERMANENTE 

SANDRO DA SILVA CORDEIRO COLABORADOR 

SELMA ALAS MARTINS COLABORADOR 

VANESSA SPINOSA COLABORADOR 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 29 / 2021 - CPG/PPG, de 09 de setembro de 2021. 

  

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.070747/2021-

70, credencia o corpo docente do programa de Pós-Graduação em Programa de Pós-

Graduação em Saúde Coletiva da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi para o quadriênio 

de 2021-2024. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi da UFRN é integrado por professores do quadro 

efetivo da UFRN com ampla experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, 

orientação de pós-graduação e produção científica relevante, sendo constituído pelos 

professores nominados a seguir: 

PROFESSOR (A) CATEGORIA 

ADRIANA GOMES MAGALHÃES PERMANENTE 

ANA CARINE ARRUDA ROLIM PERMANENTE 

ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO PERMANENTE 

ANNA CECÍLIA QUEIROZ DE 

MEDEIROS PERMANENTE 

CECÍLIA NOGUEIRA VALENÇA PERMANENTE 

CRISTIANE DA SILVA RAMOS 

MARINHO PERMANENTE 

DIMITRI TAURINO GUEDES PERMANENTE 

ELEAZAR MARINHO DE FREITAS 

LUCENA PERMANENTE 

ISABELLE RIBEIRO BARBOSA 

MIRABAL PERMANENTE 

JANE CARLA DE SOUZA PERMANENTE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

JOSÉ JAILSON DE ALMEIDA JÚNIOR PERMANENTE 

KALYANE KELLY DUARTE DE 

OLIVEIRA PERMANENTE 

KLAYTON GALANTE SOUSA PERMANENTE 

LUCIANE PAULA BATISTA ARAUJO 

DE OLIVEIRA PERMANENTE 

MAURÍCIO WIERING PINTO TELLES PERMANENTE 

MERCÊS DE FÁTIMA DOS SANTOS 

SILVA PERMANENTE 

NÚBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA PERMANENTE 

RAFAELA CAROLINI DE OLIVEIRA 

TÁVORA PERMANENTE 

 

 Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 085/2021-CCS, de 09 de setembro de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194, do Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 13/09/2021, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

composta pelos professores JOSENILDO SOARES BEZERRA (presidente), mat. 3943432, 

Professor Associado, lotado no Departamento de Comunicação Social, ANDERSON SOUZA 

DA SILVA LANZILLO, mat. 3456619, Professor Associado, lotado no Departamento de 

Direito Privado e ANA CRISTINA DA SILVA LOPES, mat. 2652641, BIBLIOTECARIO- 

DOCUMENTALISTA, designada pela Portaria no nº 070/CCS, de 13 de julho de 2021, 

publicada no boletim de serviço nº 130, de 14/07/2021, referente ao processo nº 

23077.062462/2021-65, ante as razões apresentadas no oficio nº 23, de 08 de setembro de 

2021. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

  

Portaria Nº 086/2021-CCS, de 09 de setembro de 2021 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, contados a partir do dia 09/09/2021, o 

prazo de conclusão dos Trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº 

018/CCS, de 09 de março de 2021, publicada no Boletim de Serviço/UFRN nº 043, de 

09/03/2021, referente ao processo nº 23077.025182/2021-76, ante as razões apresentadas no 

oficio nº 9/2021, de 09 de setembro de 2021. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Portaria Nº 087/2021-CCS, de 10 de setembro de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Designar convalidar o período de atuação do funcionário HANIEL WAGNER 

FERREIRA DA SILVA - CPF: 052.045.514-25 - EMAIL: haniel.wagner.052@ufrn.edu.br 

TEL: 84 98733-2019, responsável pela gravação das provas orais dos concursos de professor 

substituto conforme os Editais abaixo: 

 

*005/2021 Departamento de Enfermagem - Atenção à saúde da mulher na Atenção Básica de 

Média Complexidade (25/02/2021 a 09/03/2021); 

*005/2021 Departamento de Enfermagem - Processo de trabalho da Enfermagem na Atenção 

à Saúde do adulto em serviços de Média Complexidade e Semiologia e Semiotécnica da 

Enfermagem (25/02/2021 a 09/03/2021); 

*005/2021 Departamento de Cirurgia - Fundamentos da Anestesiologia (19/03/2021 

08/04/2021); 

*033/2021 Departamento de Fonoaudiologia - Audiologia Clínica (14/06/2021 a 16/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Fonoaudiologia - Audiologia - Aparelho de Amplificação 

Sonora Individual (09/06/2021 a 11/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Fisioterapia - Fisioterapia no Aparelho Locomotor Reumatologia 

(02/06/2021 a 02/06/2021) 033/2021 Departamento de Fisioterapia - Fisioterapia na Atenção 

Primária e em Neurologia (02/06/2021 a 11/06/2021); 

*033/2021 Departamento de Medicina Integrada - Doenças do Sistema Geritourinário - 

(01/06/2021 a 09/06/2021); 

*056/2021 – Departamento de Educação Física – (27/08 a 10/10/2021)   

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia - PPGFST 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Portaria de Comissão Nº 05/2021 - PPGFST, de 10 de setembro de 2021 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento 

de Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º 

e 2.º do Regimento Geral da UFRN, e decisão do Colegiado em 09 de setembro de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar comissão composta pela Profa. Dra. Karyna Myrelly Oliveira Bezerra de 

Figueiredo Ribeiro, matrícula nº 4374835, Profa. Dra. Tania Fernandes Campos, matrícula nº 

350635, Prof. Dr. Álvaro Campos Cavalcanti Maciel, matrícula: 1460020, para constituírem 

a Comissão de credenciamento de docentes da Pós-graduação em Fisioterapia. Os efeitos da 

portaria entram em vigor a partir da data da publicação. 

 

(a) Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti - Coordenadora 

 

 

Centro De Ensino Superior Do Seridó - CERES 

Portaria Nº 41 / 2021 - CERES, de 10 de setembro de 2021. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 – publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, 

 Considerando a resolução n°008/2006-CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata 

do acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório dos servidores 

técnico-administrativos da UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores técnico-administrativos Reilda de Medeiros Maia 

Lima, matrícula SIAPE 350720 - Assistente em Administração, Elísio Pereira de Araújo 

Júnior , matrícula SIAPE 349959 - Engenheiro-Área e Ylguém Dória Costa, matrícula SIAPE 

1152324 - Psicólogo-Área, para constituírem comissão de avaliação do estágio probatório do 

servidor técnico-administrativo Saul Lincoln Bezerra de Araújo - matrícula SIAPE 3084976, 

Técnico em Contabilidade. 

 Art. 2º Designar José Medeiros Ferreira - Administrador, matrícula SIAPE 346683, 

como consultor da referida comissão de avaliação. 

 Art. 3° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Departamento De Geografia - GEO 

Portaria Nº 16 / 2021 - GEO/CCHLA, de 09 de setembro de 2021. 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a 

Portaria Eletrônica nº 417/2019-R, de 22 de maio de 2019, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os professores Edu Silvestre de Albuquerque, matrícula 1291544; 

Adriano Lima Troleis matrícula 1803535; e Orgival Bezerra da Nóbrega Júnior, matrícula 

1149334; para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora da 

Monografia intitulada OS EFEITOS DA PANDEMIA COVID 19 SOBRE AS 

EXPORTAÇÕES DE FRUTAS DO VALE AÇU/RN, com vistas à conclusão do curso de 

Bacharelado em Geografia do aluno Patrick Emanuel Costa do Nascimento, matrícula 

2013025950, desta Universidade. 

 Cientifique-se, 

 Publique-se e 

 Cumpra-se. 

 

(a) Eugênia Maria Dantas - Chefe 

 

Departamento De Artes - ARTES 

Portaria nº 16/2021-ARTES/CCHLA, de 10 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAIRA NEIDE CIOTTI, Matrícula: 1672505, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE ARTES, para  

participação em Banca, em FORTALEZA / CE, no período de 10 de Setembro de 2021 a 10 

de Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 325/2021. 

 

(a) Adriano Moraes De Oliveira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Administração Pública E Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 05/2021-DAPGS, de 10 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 19 de Setembro de 2021 a 22 de Setembro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 320/2021. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria 8 / 2021 - DCC/CCSA, de 10 de setembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria 1263/2021-Reitoria. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor Dr. Raimundo Marciano de Freitas Neto, SIAPE 4966048, para 

exercer a função de Orientador Acadêmico da turma ingressante de Ciências Contábeis - Natal 

- Presencial - Manhã - Bacharelado - Semestre 2021.2, do início ao término do curso. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima - Chefe  

 

Portaria 9 / 2021 - DCC/CCSA, de 10 de setembro de 2021. 

  

 O Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências Sociais 

Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias que lhe confere a Portaria 1263/2021-Reitoria. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o professor Dr. Jose Jailson da Silva, SIAPE 5172295, para exercer a 

função de Orientador Acadêmico da turma ingressante de Ciências Contábeis - Natal - 

Presencial - Norturno - Bacharelado - Semestre 2021.2, do início ao término do curso. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Diogo Henrique Silva De Lima - Chefe  

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 89 / 2021 - FACISA, de 09 de setembro de 2021. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI ? FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 Considerando o disposto no Art. 1º, parágrafo único, inciso II, da Portaria Normativa 

nº 1/2021 - REITORIA, de 10 de agosto de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar o servidor THALES EFIGÊNIO DA SILVA CARVALHO, 

Administrador, matrícula nº 3159349, para exercer a função de Gestor de Manutenção Local 

desta Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA, visando cumprir as disposições 

contidas na Portaria Normativa nº 1/2021 - REITORIA. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria Nº 100 / 2021 - EAJ, de 09 de setembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.721/19 – R, de 27 de setembro de 2019, 

 CONSIDERANDO o Art. 11 da RESOLUÇÃO Nº 150/2019-CONSEPE, de 26 de 

setembro de 2019, que aprova as normas para concurso público de provas e títulos para o 

ingresso na carreira do Magistério Federal; 

 CONSIDERANDO o Edital nº 019/2021-PROGESP, publicado no DOU Nº 51, de 

17 de março de 2021 (Retificado no DOU nº 140, de 27/07/2021), que torna pública a abertura 

de inscrições para o Concurso Público de Provas e Títulos, de acordo com a Lei nº 12.772, de 

28 de dezembro de 2012, e as Normas de Concurso Público, dispostas pela RESOLUÇÃO Nº 

150/2019-CONSEPE, de 26 de setembro de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores MÁRCIA YARA DE OLIVEIRA SILVA – 

matrícula SIAPE 3005896 (UFERSA), LEONETE CRISTINA DE ARAÚJO FERREIRA 

MEDEIROS SILVA – matrícula SIAPE 1565016 (UFERSA), ARTHUR JORDAN DE 

AZEVEDO TONÉ – matrícula SIAPE 3120883 (IFCE), membros titulares, e MARIA 

SALLYDELÂNDIA DE SOBRAL ARAÚJO – matrícula SIAPE 1717408 (UFCG), 

LINCOLN ELÓI DE ARAÚJO – matrícula SIAPE 1814687 (UFPB) e SOAHD ARRUDA 

RACHED – matrícula SIAPE 1587385 (UFCG), membros suplentes, para, sob a presidência 

da primeira, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 

para o cargo de professor do Magistério do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Edital nº 

019/2021-PROGESP, publicado no DOU Nº 51, de 17 de março de 2021 (Retificado no DOU 

nº 140, de 27/07/2021), referente à área de conhecimento de Gestão de Recursos Hídricos, 

com data retroativa a 06 de agosto de 2021. 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria nº 48/2021-FELCS/UFRN, de 10 de Setembro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

3548652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para participar 

de eventos, no país, em SÃO JOÃO DO SABUGI / RN, no período de 21 de Setembro de 

2021 a 21 de Setembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 324/2021. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Anexo 

Retificação De Edital 

 

 Considerando o Edital nº 078/2021-PROGESP, referente ao processo seletivo de 

remoção interna de servidores técnico-administrativos, publicado no Boletim de Serviço nº 

165, de 01/09/2021, p. 06/12 e a necessidade de retificação de algumas informações 

pertinentes para alinhamento dos requisitos aos da Resolução nº 056/2028 - CONSAD, 

vejamos: 

 

Aviso de Retificação 

 

No Edital nº 078/2021-PROGESP, referente ao processo seletivo de remoção interna de 

servidores técnico-administrativos, publicado no Boletim de Serviço nº 165, de 01/09/2021, 

p. 06/12: 

 

NO ITEM 2.9.5 

 

ONDE SE LÊ: 

 

2.9.5. Não ter sido removido há menos de um ano, conforme Art. 48 da Resolução nº 056/2018 

– CONSAD. 

 

LEIA-SE: 

 

2.9.5. Ter cumprido o tempo mínimo para a remoção, conforme previsto nos art. 5 e 48 da 

Resolução nº 056/2018 – CONSAD: 

 

INCLUIR OS SUBITENS: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 171 10.09.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

2.9.5.1. Possuir no mínimo 18 (dezoito) meses de efetivo exercício na unidade de lotação para 

remoções com ou sem mudança de sede (primeira remoção) 

2.9.5.2. Não ter sido removido há menos de um ano. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 171 – Contém 17 páginas. 


